Videntes autem fratres, quibus inerat amor disciplinæ regularis, zelum, studium, diligentiam & irreprehensibilem conuersationem abbatis Volmari, magno illum amore colebant, cooperatores se illi in omnibus cum hilaritate maxima exhibentes. Cum ergo per sollicitudinem abbatis & fratrum regularis disciplinæ feruor, in præsentis monasterio per gratiam Dei notabiliter augetur, benedixit eis omnipotens Deus, & per oblationes fidelium temporalis substantia multipliciter augmentata est. Multi enim principes, nobiles & diuites tempore huius Volmari abbatis, multa huic coenobio propter sanctam conuersationem fratrum donaria contulerunt. E quibus ut paucos recenseamus, Vda soror Godfridi comitis Palatini non parua utilitatis prædia S. Petro & Paulo in Hirsaugien- si monasterio contulit, quæ tamen ipse Godfridus violenter ad se trahens & fructum eorum quam diu vixit percipiens, quum iam moriturus esset, in manus Wolframi de Winsberg restituenda monasterio Hirsaugien- si coram multis resignauit. Deinde paruo transacto tempore Welfo gener ipsius Godfridi comitis non solum ablata restituit, sed etiam de suis multo maiora coniunxit, quæ omnia nominatim in libro donationum expressa continentur. Hildebrandus etiam de Burbiltingen quædam huic monasterio prædia contulit pro remedio animæ suæ, spem gerens non modicam in orationibus fratrum Hirsaugien- sium. Alius item clericus quidam nomine Euerhardus, nobili prosapia ortus, multa prædia & bona huic monasterio tempore Volmari abbatis contulit, sequens in orationes fratrum humiliter commendauit. Sed & Henricus Decanus ecclesiæ Wormatiensis vir diues & deuotus, magno fratres Hirsaugien- ses prosequens amore, multa huic monasterio bona tam in ornamentis quam in pecunijs contulit, sequens orationibus fratrum commendauit. Alij quoque multi, multa S. Apostolis Petro & Paulo fratribusque Hirsaugien- sibus sub Volmaro pro Dei honore contulerunt, quorum nimis caetero sum & legibus historiæ penitus contrarium foret, nomina per singulos recensere. Nec solum de vicino, & in Sueuiæ finibus commorantes homines beneficia sua impenderunt Hirsaugien- sibus, sed etiam ex locis ab Hirsaugia remotissimis, neglectis monasterijs sibi vi-

1011ij

sibi vicinis, dona, munera & prædia in varijs locis tam sub abbate Wolmaro, quam sub diversis alijs, monasterio huic mirabili devotione succenti tradiderunt. Nam & mulier quædam in civitate Colonienſi fama ſanctitatis monachorum Hirſaugienſium incitata, nomine Liberadis, domum quam habebat in Colonia magni præcij & æſtimationis, coram civibus & conſulatu Hirſaugienſibus pro remedio, animæ ſuæ tradidit in perpetuū poſſidendam. Ipſe quoque Wolmarus abbas cum eſſet vir prudens & tam in ſecularibus negotijs quam in ſpiritualibus actionibus expertiſſimus, multa prædia, bona, cenſus, & redditus per ſuam induſtriam comparando ad utilitatem fratrum conquiſiuit. Vnde res monaſterij ſub eius regimine, largiente Domino ſatis ampliatae ſunt, & fratres famulantes Chriſto merito & numero creverunt.

Colonia datus datur Hirſaug. Wolmarus abbas multa emit.

Magna enim induſtria utebatur, & tam diligenter omnia curabat, vt ſi ſtudio eius ad ſpiritualia exercitia vidiffes, nullam ei curam fuiſſe temporalium rerum omnino credidiſſes. Rurſus ſi laborem & curam illius quam in procurandis diſponendisque rebus temporalibus pro fratrum quiete impendebat, attendiſſes, omnino putaſſes impoſſibile aliquam illum ſollicitudinem exercitiorum ſpiritualium habere poſuiſſe. Ita enim ſicut de Aioth proverbium dicit, Ambidexter erat, vt alteri ſine alterius detrimento rationabiliter poſſet intendere.

In utroque ſtatu induſtrio fuiſt.

M C X X I I.

Anno eius primo completo qui fuit dominicæ natiuitatis milleſimus centeſimus vigefimus ſecundus, papa Calixtus 2. Lampertum epiſcopum Hoſtienſem legatum miſit in Germaniam, qui abſoluit omnes ab excommunicatione generali.

Legatus Apoſtolicus in Germaniã miſſus.

Cuno epiſcopus Argentinenſis eodem anno deponitur, cui alius nomine Bruno ſucceſſit. Gebhardus epiſcopus Herbipolenſis conſtituitur.

Eodem anno Fridericus archiepiſcopus Colonienſis caſtellum Imperatoris, nomine Carpena, Coloniienſibus auxilium ferentibus, obſedit, cepit & deſtruxit.

Hugo, ex abbate epiſcopus Altiſtorenenſis.

Claruit hiſ temporibus Hugo, ex abbate S. Germani ordinis noſtri epiſcopus Altiſtorenenſis, nepos S. Hugonis abbatis Cluniacenſis, vir ſcientia & moribus inſignis, & æterna memoria apud poſteritatem celebrandus, qui ordinem Ciſterciienſem eo tempore nonnum valde dilexit, & pro ſua facultate multa bona eidem fecit in ſua diœceſi, neceſſariaque miniſtrauit.

M C X X I I I.

Anno Wolmari abbatis 2. qui fuit dominicæ natiuitatis 1123. monaſterij ordinis noſtri in Odenheim Spirenſis diœceſis fundatio, per Brunonem archiepiſcopum Treuerenſem & fratrem eius Popponem comitem de Bretheim (ſicut ſupra diximus) conſummata eſt, vbi facta ſolenni doratione & cõfirmatione ab Imperatore Henrico quinto, monachi introducti ſunt, numero duodecim, miſi ex hoc monaſterio Hirſaugienſi, ad inſtantiam archiepiſcopi & comitis præſatorum, quibus primus abbas prælatuſ eſt Euerhardus huius cœnobij Hirſaugienſis monachus, vir vita & conuerſatione præclarus, qui tam in ſpiritualibus quam in temporalibus ſatis expertus & vtilis fuit. Hoc monaſterium ante hoc ferme triennium, ab ordine, monachis cum abbate apoſtatanibus in eccleſiam ſecularem deformatum eſt, quod quomodo acciderit, ſuo tempore dicemus.

Odenheim cœnobij cõfirmatio.

Abbas cœnobij Hirſaugienſis.

Hoc ipſo anno Bruno epiſcopus Spirenſis moritur, & in monaſterio Limpurgenſi ante gradus præſbyterij ſepelitur, de quo Rupertus abbas Limpurgenſis mirabiles viſiones conſcribit, dicens eum fuiſſe excommunicationem, ſe granem ſententiam apud internū iudicem incidiffe, propterea quod eum in eccleſiam ſepeliri permiſit, vixq; per interceſſiones ſanctorum mortis periculum euafiſſe.

Bruno obiit Limpurgis ſepultus.

Eodem anno ſeruo Dei Norberto ad quærendas ſanctorum reliquias Coloniam veniente, & tãis indiſto icinio & orationi inſtantibus, vna de numero vndecim milliū virginiū ei apparens, nomen & locū vbi iacebat, inſinuat, quæ in craſtino ſolemniter leuata, cum alijs ſanctorū reliquijs ad monaſterium Præmonſtratenſe ab eo translata eſt. Sequenti vero die apud S. Gereonẽ Coloniae pernoctans, mane factò, in medio eccleſiæ, vbi nullū ſignum ſepulcræ apparuit, effodi iuſſit, & corpus eiufdem S. Gereonis integrum præter partem capitis inuenit, quod cum ingenti populi lætitia de terra leuatum eſt, & pars viro Dei inde donata.

Norbertus Coloniae reliquias inuenit plures.

Corpus S. Gereonis reperitur.

M C X X I I I I.

Anno Wolmari abbatis 3. qui fuit dominicæ natiuitatis 1124. indiſtione 2. Meginhardus cum vxore ſua Mechtilde, & Rudolphus cum vxore ſua Richarde, comites de Spanheim, eccleſiam ſuam in monaſterium conſecrarunt in honore ſancti Mar-

Monasterij in Spanheim fundatio.

tini episcopi, per ministerium Adelberti archiepiscopi Moguntini, factaque donatione ac dotatione solenni, in praesentia ipsius archiepiscopi, Bugonis quoque archiepiscopi Wormacienensis, Wolberti abbatis sancti Albani, Werenboldi abbatis sancti Iacobi, Adelhardi abbatis sancti Disiboldi, & aliorum complurium praelatorum, comitum atque nobilium, monachi ordinis sancti Benedicti ibidem inthronizati sunt, 12. numero de monasterio S. Iacobi Moguntinensis & S. Albani assumpti.

Bernhelmus primus abbas Spiren- himensis.

Primus abbas nomine Bernhelmus de praefato coenobio S. Albani Mogunt. venit & annis 27. monasterio praefedit, vir scientia literarum & vitae merito praclarus. Acta sunt haec anno praescripto sub Henrico rege, Imperatore autem 4. Callisto papa 2. praesulante 7. iduum Iunii.

Bernhelmus consecratur in abbatem.

Eodem die Bernhelmus abbas est constitutus ad istam abbatiam meam in Spanheim, & 9. dehinc calend. Iulij, quae fuit natiuitas B. Iohannis Baptistae, ab eodem archiepiscopo Moguntinae monasterio S. Albani, in praesentia quatuor abbatum, videlicet S. Albani, S. Iacobi, S. Disiboldi & Blidenstadenensis ac multorum praelatorum nobiliumque minus consecrationis accepit.

Bruno archiepiscopus Treuerensis obiit.

Eodem anno moritur Bruno Treuierorum archiepiscopus, fundator monasterij Odenheimensis, in maiori ecclesia Treuerensi sepultus. Cui Gotfridus decanus eiusdem ecclesiae successit. Magnae molis grando hoc eodem anno cecidit 9. calendas Augusti. Eclipsis solis facta est, idus Augusti. Magna famas, & hyems asperissima fuit. His etiam temporibus monasterium ordinis nostri in Saxonia in dioecesi Halberstadenfi nomine Ballenstetrensi fundatum est, post mortem videlicet Ottonis comitis eiusdem loci, & monachi cum abbate ibidem inthronizati sunt, dotatione sufficiente prouisi.

Monasterij Ballenstetrensis fundatio.

Rupertus abbas Tuiciensis vir doctissimus.

Circa haec tempora claruit Rupertus monasterij Tuiciensis nostri ordinis, in opposito Coloniae Agrippinae, abbas scientia & sanctitate clarissimus. Qui cum adhuc monachus esset in coenobio S. Laurentij in Oesbrog prope Traiectum, aetate iuuenis maximum scripturis diuinis studium impendens, propter ingenij tarditatem parum discendo profecit. Vnde per orationes instantissimas a matre gratiae virginis Mariae scientiam scripturarum quam ingenium negauerat, postulauit, qua manifeste sibi in quadam nocte in visione Dei parente ac gratiam promittente, tanta in omni scripturae scientiam consequutus est, ut similem suo tempore non habuerit. Nam propter incomparabilem scientiae maiestatem & vitam sanctitatem Fridericus Archiepiscopus Colonienensis eum de praefato monasterio extractum, in abbatem Tuiciensis coenobij, licet renitentem, ordinauit. Scripsit autem multa praecleara opuscula, quibus ingenium suum exercitans, nomen suum immortale posteris commendauit.

Miraculi.

Multa conscripse Notulonia. Miraculis claruit. Rupertus abbas Limpurgensis. Singularem obseruanti- am vidit. Limpurgensis suis insti- tuit.

Horum quae ad notitiam nostram peruenerunt, in libro de Scripioribus ecclesiasticis nomina titulosque iam dudum posuimus. Multis denique in vita miraculis claruit, de quibus alibi scripsimus. Rupertus quoque abbas monasterij Limpurgensis nostri ordinis in dioecesi Spirensi, de quo supra diximus, vir tam in diuinis scripturis quam in secularibus literis egregie doctus, qui philosophiae multo tempore apud Gallos Parisiensis operam dedit, & satis eruditus euasit. Reuersus tandem ad patriam suam, hoc est, ciuitatem Wor- matiensem, secularem philosophiam commutauit in diuinam, factusque monachus in praefato coenobio Limpurgensi ac deinde abbas, tanta districtione, ieiunio & abstinentia conuersationem tam sibi quam monachis suis praeter morem catenus in eodem monasterio obseruari consuetum his temporibus indixit, ut aliqui ex monachis licet numero pauciores de coenobio fugerent, & Arnoldum episcopum Spirensis, qui Brunoni successerat accedentes, grauem illi persecutionem suscitarent. Introduxit enim eum viuendi modum abbas, ut non solum a carnibus omnino secundum regulam sanctissimi patris nostri Benedicti abstinerent, verum etiam a piscibus, ouis, lacticinijque, & omnibus generaliter, quae vel vixerunt inquam aut viuere potuissent, solis leguminibus, pisce & fabis, exemplo veterum sanctorum patrum, tam in eremo, quam in coenobijs quondam victitium contenti. Vinum extra infirmitatem, sicut de S. Martino & monachis eius legitur, non bibebant. Hunc viuendi modum Arnoldus episcopus Spirensis coadunato secularium hominum consilio, ad delationem fugitiuorum monachorum iudicans superfluum Rupertum abbatem ad sui praesentiam citauit. Quo comparere vna cum potioribus de conuentu monachis in ciuitate Spirensi coram Arnoldo episcopo, aliisque prelati multis, & clericis diuersi ordinis viris, episcopus cunctis audientibus dixit ad abbatem: *Cuius auctoritate vel licentia communitus es abbas, ut sine nostro consensu in parochia nostra, cui auctore Deo praesidemus, vitam canonicam a sanctis patribus discretam moderatione institutam, & tam ab ipsi quam*

A carnibus, piscibus, ouis, lacticinij, & omnino abstinere. Abbas Rupertus citatur ab episcopo. Accusatio episcopi contra abbatem.

Opus Historiae

etiam suam dam super eorum qui in regno regunt. hac vita inuipotentia monachis placere, & perfusionem in canonicis, quae non reges, omnes, & omnes, sed e magis canonicis. Aylm. sapienter suorum longae demerite & regni canonicis est pro videtur quae Danielem coram regis vesce mater ecclesiae nuffra, et rumque modis nobis per sua laud. reprobande ruis ordina non uales, a prohibere. diendam quae responfis henderit. Arn iratus est, tua nouit. nu extraxi qua & mu Lecti ceperunt meatem, Ruti ordina re, se ptura. Qui Quod ergo mus? Cui descendere patris & filii, bene res dicabit te, & rum tamen Co suarum ab rum celeb

101111

et eorum successoribus sine alicuius reprehensione legitima usque ad nos laudabiliter obseruata, noua quaedam superstitioe audeas immutare, interdicens hominibus usum earum rerum, quas nullus sanctorum unquam legitur prohibuisse. Neg enim te maiore existimare debebis sancto legislatore tuo Benedicto, qui in regula q̄ & tu professus es, interdicto carniū edulio monachis, pisces, oua, lacticia, & vinū non vetuit. Tu ergo qua temeritate monachis illa presumis interdiceret, que S. virū legimus permisisse? Ad hæc vir Domini Rupertus cum humilitate intrepidus respondit: *Authority & licentia omnipotentis Dei & totius curie celestis crapula, delicias & ciborum voluptatē & vini usum, mihi & monachis meis, qui propositū meū sua sponte pro Dei amore sequuntur interdixi, sciens abstinentiā Deo placere, & monasticam precipue ornare institutionē. Et tu domine episcope, qui me hoc quadā noua superstitioe presumpsisse existimas, & mihi & sanctis Dei patribus nostris, qui quondam in eremo simul & in caruobis pro amore celestis regni maiori se, quem nos abstinentia macerantes, etiam a leguminibus, que nos permittimus, abstinerunt, pane cum aqua & modico sale contenti: quantam iniuriam irroget, omnes etiam mediocriter sapientes intelligunt. Si episcopus es, si bonus pastor animarū, si Dei amator, omnino esse debebis, non prohibere subditorū suorū parsimoniā, voluntarie pro Dei amore suscipiam, sed eam potius condignis fauoribus prosequi, & oves tibi commissas non ad laxiora, sed ad ardua magis conhortari. Cur in nobis reprehendis, in quo tu nos ut pastor oves precedere omni tempore debuisti. Abstinentiam nostrā diuino imperio pro nostris peccatis voluntarie assumptā, tu magis temere quā tuum longe ante nos auctoritate confirmata. Vi ergo more scholasticorum rem omnem breuiter concluam. Iste viuendi modus cum abstinentia, quem Dea iubente assumpsimus, ego & fratres mei pro amore regni celestis, aut bonus est aut malus. Alterum duorum necessario est verum. Si bonus est, nullatenus est prohibendus: presertim cum volentibus nobis eius obseruantia nec impossibilis sit, nec onerosa, videturque multis in locis sacris scripturis non parum commendata. Si vero malus est, quare tunc in Daniele commendatur cum socijs suis, qui cibarijs regalibus spretis, leguminibus amore paterne traditionis vesciebantur. Si inquam malus & reprehensibilis est iste modus abstinentiæ, quare etiam sanctā mater ecclesia catholica eum in sanctis patribus Antonio, Paulo, Macario, Arsenio, Moise, Bambone, Onassio, ceterisq̄, multis tanopere commendat? An vitam sancti Martini Turonensis episcopi, sancto ramque monachorum in caruobio cum ipso istam conuersationem & abstinentiam quam tu reprehendis nobis peccatoribus, multo strictius, quam nos, suo tempore obseruauimus, quam omnis ecclesia Christiana laudibus concelebrat, tu solus superstitiosam nouamq̄, & regule monastice contrariam dicere & reprehendere presumpsis? Nemo tunc precor episcopum te esse, animarumque Christi sanguine redemptarum ordinatum pastorem, & si tu abstinentiam, quam nos ut perfectior ordine precedere debueras, aut non uales, aut certe contemnis assumere, noli nos temere contra Dei voluntatem ab eius obseruantia prohibere. Nam si omnino nobis hunc viuendi modum interdiceret pergas, nos tamen Deo potius obediendam quam hominibus, non ignoramus. His dictis siluit. Mirabantur autem omnes super responsis illius, & quod episcopum amatorem & defensorem epularum tam facete reprehenderit, tacite collaudabant.*

Responso abbatis.

Exempla introduci veterum.

Episcopi simulati facit pulchre.

Argumentatio facta astuta.

Exemplis veterum probat.

S. Martinus episcopus.

In episcopi ipsum acit admonitio.

Episcopus ecclesius ab abbate erubuit.

Rupertus reuelatio legitur.

Episcopus si gnem ueritatu ab abbate requirit.

Abi ac pulchre spon dit episcopo.

Offert abbas ad probationem.

Arnoldus uero episcopus prudenti argumentatione abbatis in semetipso confusus, iratus est, sed iram propter circumstantes dissimulans, iterum dixit ei: Diuinitatis pro hac tua nouitate allegas imperium: si Deus tibi præcepit, ostende mandatum. Mox ergo de sinu extraxit libellum, continentem seriem cuiusdam reuelationis diuinitus sibi factæ, in qua & multa & miranda huius abstinentiæ præconia habebantur. Lecto autem publice coram omnibus libello, viri sapientes & qui Deum amabant, ceperunt timere: utpote qui Rupertum semper nouerant virum religiosum ac Deum timentem, & propterea diuinis illum reuelationibus indignum non credebant. Rursus ad abbatem dixit episcopus: *Contra diuinam voluntatem nihil scienter intendimus ordinare, sed tuis reuelationibus nō probatis fidem adhibere citō nec possumus nec debemus, dicente scriptura: Quicquid credit, deus corde est. Et sanctus Apostolus Paulus, Probate (inquit) spiritus, si ex Deo sint. Quod ergo das signum, ut reuelationes istas tuas, non fictas, nō falsas, sed à Deo immixtas credere debeamus? Cui abbas respondit: Non sum propheta, ut in conspectu tuo mortuos resuscitem, aut igne de celo descendere faciam: sed in hac parte sum missus à Deo & sanctis eius, ut tibi mandatū summe maiestatis ut, patris & filii & Spiritus sancti annunciarer. Si audieris me, & emendaueris que tibi Dominus præcepit, bene res acta est, & tu animam tuam liberaasti. Si uero non credideris, dominus qui misit me, ipse iudicabit te, & radicē tuā amputabit de terra uiuentiū, breuiq̄, uives tempore. Hoc erit tibi signum. Verum tamen paratus sum, quale decreueris subire iudicium, ut eorum que dixi capias experimentum.*

Consilio igitur virorum presentium habito episcopus, probationem reuelationū suarum abbati sub præceptione dominici corporis & sanguinis indixit. Itaque missarum celebratione ab episcopo in conspectu omnium peracta, corpus Domini nostri le-

10

10

10

10

10

10

10

40

10

10

10

10

de donatione at
iepicopi Wor
cobis, Adelmundi
tque nobilitate
monasterio S.
Mogunt. venit &
arus. Ad hunc
da 2. præfulante
meam in Span
odē archiepiscopo
elict S. Albanj
umque munus
monasterij O.
canus ciuidē ec
Augusti. Eclipsis
am temporibus
e Ballenstetten
onachis cum ab
dinis, in opposi
thuc monachus
maximum scri
cencdo proficit
e scripturam
yisione Deap
quatus chri
maiestatem & p
monasterio
psit autem mul
mmortale polio
tibus ecclesi
is claruit, de qui
nostri ordinis
m in secularibus
sificentes operam
ciuitatem Wor
ue monachus in
io & abstinentia
n eodem mona
his licet numero
qui Brunoni
nim eum uiuent
sanctissimi patris
& omnibus ge
ous, pifis & fabis
uondam uicti
his eius legimus
adunato seculari
icans superstitio
potioribus de cō
relatis multis, &
em: Cuius aucto
is auctore Deo
tam ab ipso quam
curum

*Inter amicum
quod fecit
abbati.*

su Christi abbati præbens in manum, antequam illud sumeret sic iurare præcepit: Ego Rupertus Dei gratia Limpurgensis ecclesie abbas, dico, affirmo, & iuro coram omnipotente Deo, omnibus sanctis eius, & vobis domine episcopo Arnolde, in animam meam super hoc corpus & sanguinem domini nostri Iesu Christi verum, quod natum est ex virgine Maria, passum & immolatum in ara crucis pro nobis, quod reuelationes istas quas scripsi in parte & in toto, non sunt fictæ, non falsæ, non phantastica, non diabolica, non excogitata ab homine, non deceptorie, neg. per humanam industriam adinuentæ, sed mihi diuinitus reuelatæ, veræ, sobriæ, angelicæ & diuinæ: sic me Deus, & hoc corpus Domini nostri Iesu Christi, quod in manibus meis teneo, nunc & in extrema hora mortis meæ, ac nouissimo die iudicij adiuret, saluet & suscipiat. Et si aliter est quàm dixi & iuravi, tunc hoc Domini nostri Iesu Christi venerabile corpus non pertranscat guttur meum, sed hæreat in faucibus meis, strangulet me, suffocet me, ac interficiat me statim in momento: & non sit mihi locus in celo cum electis Dei, sed sit mihi portio cum Dauid & Abiron in inferno & Iuda traditore, cum Herode & Pilato, qui Dominum crucifixerunt, & cum diabolo & angelis eius, in centro gehennæ statim abhinc nunc & semper sine fine in æternum, Amen.

*Contestatio
per episcopum
addita.*

Et subiunxit episcopus: Si ea que coram nobis lecta sunt, non sunt tibi veraciter à Deo reuelata, sed sunt vel per te, vel per alium humanitus adinuenta, conficta, falsa, diabolica, subdola, seu phantastica, non perueniat tibi hoc corpus Domini nostri Iesu Christi ad salutem, nec transcat guttur tuum, sed fiat in te iudicium, & mox interficiat te: & sis autoritate Dei omnipotentis & nostra, sit bana traditus in interitum corporis & anime in sempiternum, in experimentum veritatis, ut discant omnes, tuo interitu præmoniti, non illudere vel decipere sanctam ecclesiam Dei.

*Abbas in-
trepidè com-
municat.*

Et respondit intrepide abbas: Amen. Sum proque viuifici corporis Domini sacramento sine difficultate, cum magna deuotione fidè reuelationum suarum altantibus fecit. Dimissus ergo, consilio altantium ad monasterium suum cum fratribus rediit, & inchoatam abtinentiam vna cum illis continuauit. Verum Arnoldus episcopus non solum reuelationibus Ruperti abbatis non credidit, sed etiam vindictam in illum exercere cogitauit.

Vnde paucis elapsis mensibus venit ad Limpurg cum similibus sibi, qui dicta abbatis tanquam somnia irridebant, volens omnino prohibere, ne fides illis adhiberetur. Cum multa ergo superbia sanctum virum exasperans, iterumque probationem iuramenti ab eo suscipiens, licet inuitus, credere contempsit. Stans ergo Rupertus abbas in præsentia omnium, ad episcopum quasi cum quadam autoritate dixit: Ecce mittit ad te mandata sua Deus, & non credis horribilem probationem subiui, & contemnis: unum adhuc restat, ut qui perfurderere tibi, ut verbis nostris fidem adhibeas nulla ratione possumus, diuino te necessarium est iudicio reuocamus. Et hoc tibi sit signum: Si hunc annum tu Arnolde superuixeris, non est Deus in me locutus, sed Deus in te locutus est, & tu episcope hoc anno indubitè antè morieris, incredulitatis tue mercedem à Domino nostro Iesu Christo qui me misit, recepturus. His auditis episcopus timuit, & emendasse fortiter errorè, nisi consilio suorum in instanti fuisset deceptus, qui dixerunt, Absit à te Domine per hoc fatuo & deliro suscipere deliramentis adhibeas fidem. Non decet autoritatem tuam somniis deceptuorum, ut in scandalum & opprobrium venias omni populo, dicaturque de domino nostro quod in ista muliercularum ad vniuersi vesani torrentis vocem, à suo fuerit mutatus proposito.

*Abbas præ-
dixit episco-
po mortem.*

Confortatus, imò deceptus hoc prauo suorum consilio, episcopus ad propria rediit, & iuxta verbum abbatis Ruperti post paucos menses eodem anno morte fati subitanti decessit. Quo mortuo cum Rupertus in suo proposito constanter persisteret, apud successorem Arnoldi Sigefridum iterum per inuidiam accusatus, multis iniurijs & persecutionibus per annos fere sex ab æmulis suis tribulatus est.

*Episcopus
consilio suo-
rum decipi-
tur.*

Tandem autoritate ipsius episcopi Spirensis, de Limpurgensi monasterio pulsus, in Hasliam missus est, & relegatus ad Breitenau cœnobium nostri ordinis: cui abbas Henricus monachus quondam Hirsaugiensis, vir doctus & sanctus, post Drutuiniū (quem admodum dicimus) tunc præfedit, ut illius informatione correptus, à suo proposito ad cœmuniendi ordinem & usum reuerteretur. Sed eo in sua obseruantia perseverante, & omnia quod vixit aut viuere potuisset abstinente, cum Henricus abbas cum reuocare ad cœmuni-

*Eodem an-
no episcopus
moritur.*

nia non posset, literas episcopo de singulis cum eo actis scripsit, & vt cum ad monasterium suum Limpurgense reuocaret, ne fratres in Breitenau sua singularitate inficeret, rogauit. Reuerterus tandem ad monasterium suum Limpurgense, in abstinentiæ proposito, vna cum fratribus suis deuotissimis viris, vsque ad mortem perseverans, multas ab æmulis persecutiones sustinuit, & non multo postea in sancta pace quieuit. Scripsit autem non contemnendæ lectionis complura opuscula, quorum ad nostram lectionem ista peruenierunt.

*Abbas de
Limpurg
expellitur.
In Breiten-
uauis mis-
sus exulatur.*

In Cantica canticorum pulchrum opus in quatuor libellis distinctum composuit, in quo omnia verba ad laudes beatissimæ Dei genetricis & virginis Mariæ satis proprie explanauit. De contemptu mundi, libelli duo. De sancto Ioanne baptista, vnus. Variarum quoq; reuelationum suarum, liber vnus; & Homiliæ quædam, siue sermones. Cætera quæ scripsit, ad notitiam meam non venerunt.

Eodem anno Domini præscripto, videlicet 1124. Calixtus papa 2. obiit, cui Lampertus episcopus Hostiensis successit, & Honorius 2. dictus, præfuit annis 5. mensibus 2.

Hic Pontium abbatem Cluniacensem ordinis nostri, Romam ad se vocans, cardinalem S. Romanæ ecclesiæ ordinauit, virum vndeconq; doctissimum, & non minus sanctitate quam scientia illustrem. Fridericus de Arnsberg comes Westphaliæ moritur.

M C X X V.

Anno Volmari abbatis 4. qui fuit dominicæ natiuitatis 1125. in dictione 3. monasteriū Schonaugienſe Treuerensis diocesis nostri ordinis, quatuor ferme miliaribus ab oppido Bingionum, ab alia parte Rheni distans, fundatur, à quodam nobili viro & diuite nomine Hildelino, qui completo cœnobio monachus & primus abbas in eo factus est. Ad iactum quoq; lapidis cœnobium sanctimonialium nostri ordinis construxit, in quo magna deinceps Christi virginum religio viguit.

M C X X V I.

Anno Volmari abbatis 5. Henricus rex 5. sed Imperator 4. eiusdem nominis, moritur apud Traiectum in hebdomade Pentecostes, & Spiram delatus sepelitur. Non reliquit liberos. Inde apud Moguntiam tertio calendas Septembris, electione principum, Lotharius secundus, Saxoniarum dux, in regem constituitur, & Aquisgrani idibus Septembris per manus Friderici archiepiscopi Colonienſis (vt moris est) coronatur.

Eodem anno cum Lotharius rex Ottonem quem ordinauerat ducem Bohemis introducere vellet, hyeme sequente Vdalricus, qui terras illas occupauerat, ducatum sibi vendicare laborabat. Sed cum milites ferro per syluam parare sibi viam satagunt, repente hostes superueniunt, & ipsum Ottonem cum multis alijs viris fortibus interficiunt. Adelbertus marchio captus est. Fridericus Alſatiæ dux, noua quædam contra regem moliens, principum iudicio condemnatus est.

Hoc ipso anno Arnoldus episcopus Spirenſis iuxta verbū Ruperti abbatis Limpurgensis, de quo diximus, mortuus est, paucis videlicet mēſibus post ea quam ei mortem intentauerat. Sigefridus succedens præfuit annis 21. Hartuinus quoq; Ratisponenſis episcopus obiit, cui hoc ipso anno substitutus est Cuno abbas nostri ordinis monasterij Sigenbergensis in diocesi Colonienſi, & præfuit annis 6. Henricus etiam dux Bauariæ moritur.

His temporibus fuit quidam hæreticus nomine Tauchelinus, in partibus inferioribus, qui quamuis laicus esset, multis tamen doctissimis etiam clericis in loquendo & disputando fuit acutior, qui in oppido Antuerpiensi populum à fide catholica miserabiliter seduxit, sacri ordinis ministros, episcopalem & sacerdotalem gradum nihil esse confirmans, corporis quoq; & sanguinis Domini sacramentum sumentibus ad salutem professe negabat.

Et in precioso apparatu, ac deauratis vestibus incedens, triplici funiculo crinibus intortis, verbis persuasibilibus & conuiuiorum apparatibus suos, qui cum circiter 3000. armati sequebantur alliciebat, & per eos in resistentibus sibi, cades operando seuebat.

Crepebant ei Antuerpienses, & in circuiu pene omnes, & reueiebantur eum tanquam sanctum & missum à Deo, in tantum vt etiam aquam qua corpus abluisset, pro maximis reliquijs asportantes biberent.

Cum tamen tantæ incontinentiæ esset & impuritatis, vt filias in matrum præsentia sponſasq; maritis intuentibus corrumperet, & hoc opus spirituale assereret. Qui tandem post multos errores in populum disseminatos, & multas cades in clerum & fideles ecclesiæ factas, dum nauigare in nauī, à quodam presbytero zelo fidei successu percussus in cerebro moritur.

Sed nec post eius mortem error, quem seminauerat, tam facile extirpari potuit. Propter quod à clericis loci illius, ecclesia cum aliquantis redditibus per manum episcopi ad construendum monasterium Norberto Præmonstratenſis ordinis fundatori data est, quatenus eius doctrina & prædicatione hæresis illa de medio tolleretur, quod & factum est.

Siquidem ipso prædicante, compuncti viri & mulieres corpus dominicum quod

Scripta Ruperti abbatis Limpurg.

Pontius abbas su cardinalis.

Monasterij Schonaugienſis nostri ordinis fundatio.

Henricus moritur.

Lotharius secundus fit Imperator.

Exercitus Lotharis à Boemio caditur.

Arnoldus episcopus Spirenſis obiit. Sigefridus successit.

Tauchelinus hæreticus apud Antuerpienses spurcissimus.

Armatas incessit.

Admirari hæresis.

Erroris huius permittit.

*Hieronymus
fidelis nota-
tur.*

in cistulis & foraminibus per decem annos & amplius reposuerant ex contemptu & incredulitate, ad ipsum cum poenitentia attulerunt, & ad rectam fidem catholicam reuer-
sunt.

MCXXVII.

Anno Volmari abbatis 6. qui fuit natiuitatis Christi 1127. Lotharius rex natiuitatem Domini Coloniae celebrauit.

*Nurnberg
obsidetur.*

Eodem anno rex Lotharius Nurnbergam cum duce Bohemiae duobus mensibus obsidentes, sine effectu recedunt. Wilhelmus Burgundiae princeps a suis occisus est. Carolus quoque Flandriae comes, super omnes principes sui temporis iustitiae amator, cultor & defensor, coram altari in oratione positus, a suis hominibus iustitiam odio habentibus, occiditur.

*Archiepiscopus
mo-
ritur.*

*Meginherus
archiepisco-
pus Treu-
rensis.*

Eodem anno Gotfridus archiepiscopus Treuirensis senio grauatus episcopatum reli-
gavit, quem biennio & mensibus decem rexerat, vnoque anno, mensibus quinque & diebus
decem & sex superuiuens, in Domino quieuit. Cui Meginherus successit, qui Romam per-
gens, ab Honorio papa 2. consecratus, & pallio donatus est. Reuersus autem in Germaniam
ex mandato papae Conradi ducem Suetiae postea Imperatorem huius nominis tertium,
tum Lotharium & imperium eius inquietantem excommunicauit, quod ei non successit
in bonum.

*Conradus
excommuni-
catur.*

*Episcopus
Treuerensis
in carcerem
mittitur.*

Nam cum postea clericorum suorum in continentiam nimium argueret, factusque
obid cunctis iniquis odiosus, Romam, vt à papa iuuaretur, ire statuit: sed Parmis, à duce
Conrado, quem excommunicauerat, clericis suis pro dentibus, captus, in carceribus, & lu-
mine oculorum priuatus est, & tandem nimia cruciatus miseria calendis Octobris in car-
cere mortuus, & in ecclesia Parmensi sepultus. Cui Adelbero in archiepiscopatu Treuere-
si successit.

*Episcopus fit
monachus
ordinis no-
stri.*

Eodem anno obierunt complures episcopi, Theodoricus Monasteriensi episcopus,
Vdalricus Constantiensis episcopus, Euerhardus Argentinensis archiepiscopus, Rurigerus
Magdeburgensis archiepiscopus, Paderbornensis episcopus & Leodiensis episcopus. Go-
delboldus autem episcopus Traiectensis fundator monasterij sancti Laurentij nostri or-
dinis in Oesbrog, de quo supra diximus, senio grauatus episcopatum suum hoc anno reli-
gnauit, & praefatum coenobium ingressus, assumpto sanctae religionis habitu, monachus
nostri ordinis factus est, anno pontificatus sui 15. qui biennio postea superuiuens, pridie
iduum Nouembris feliciter in Domino quieuit. Post eius resignationem Andreas in pon-
tificatu Traiectensis ecclesiae successit.

*S. Norber-
tus fit ar-
chiepiscopus
Magdebur-
gensis.*

Ad ecclesiam Magdeburgensem ordinatus est episcopus Norbertus ordinis Pramo-
stratenensis primus fundator, vir mirae sanctitatis, & egregius praedicator. Casu enim mira-
bili accidit, vt episcopus factus sit: nam mortuo archiepiscopo praefato Rurigo, & Arnol-
do qui episcopatum inuaserat à ciuibus interfecto, clerici ad Imperatorem nuncios mit-
tentes, episcopum sibi dari petunt. Casu Norbertus iste adfuit, vir scientia & sanctitate in
toto notissimus orbe, quem consilio principum Imperator archiepiscopum delegauit.
Acta fuerunt haec, Domini anno 1128. in ciuitate Spirensi. Porro ad ecclesiam Leodiensem
sem Alexander episcopus ordinatus est.

MCXXVIII.

*Wernerus
fit abbas in
Erphordia.*

Ad ecclesiam vero Paderbornensem quidam Bernardus nomine constituitur, an-
no Volmari abbatis 7. qui fuit dominicae natiuitatis 1128. Ruperrus abbas monasterij san-
cti Petri in Erfordia, quondam monachus Hirsaugiensis moritur: cui Wernerus huius
quoque coenobij Hirsaugiensis monachus, vnanimi fratrum electione, de licentia & be-
nedictione Volmari abbatis, in abbacia praefata successit, vir multae prudentiae, honestatis
& religionis: qui per industriam suam, non sine magnis impensis aquae ductum primus ad
ipsum monasterium cunctis mirantibus introduxit.

*Conradus
dux nomen
sua regium
assurpat.*

Eodem anno cum rex Lotharius natale Domini celebraret apud Herbipolim, fama
volante cognouit Conradum fratrem Friderici ducis Alsatiae regium sibi nomen vlti-
passe. Hac de causa Moguntinensis & Magdeburgensis episcopi cum alijs praesentibus, e-
undem Conradum excommunicauerunt, & postea Honorius papa eandem excommu-
nicationem per Meginherum archiepiscopum Treuerensem (sicut diximus) confirma-
uit. Rex ergo Lotharius veniens cum principibus suis, Spiram, in qua ipse Conradus
praesidium suum expulso Sigfrido episcopo collocauerat, obsedit, sed acceptis oblatibus
abcessit.

*Spira obsi-
detur.*

His temporibus sub Honorio papa 2. venit Romam quidam presbyter Arnolphus, vir
magnae

magna deuotionis & predicator egregius, qui cum inter annuncian- dum uerbum Dei, clericorum lasciuiam, libidinem, auaritiam & nimium fastum reprehenderet, & pau- peritatem Christi & apostolorum eius, integerrimamque vitam ad imitationem omnibus proponeret, à Romana quidem nobilitate, ut uerus Christi discipulus laudatus est: sed car- dinalium & clericorum odio nimium est habitus, à quibus & noctu captus, occulte est in- terfectus. Hoc suum martyrium antea quum adhuc esset in eremo, diuinitus sibi fuit reue- latum, quum per angelum ad predicandum Romam mitteretur. Vnde & publice dixit: Scio quod animam meam queritis, scio quod me breui clam occiditis. Sed quare ueritatem uobis di- cos, fastum, superbiam, auaritiam, luxuriam, nimiumque studium quod comparandis diuitis miseris impenditis reprehendo, propterea uobis non placeo. Ego testem inuoco caelum & terram, quod an- nuntiauerim uobis ea, quae mihi Dominus praecepit: uos autem contemnitis, & me & creatorem ue- strum, qui uos per unigenitum filium suum redemit. Nec mirum, si hominem me peccatorem, uobis ueritatem annunciantem morti tradituri estis: cum etiam si sanctus Petrus hodie resurgeret, & uita- riu, qui uos nimis multiplicata sunt, reprehenderet, ei minime parceretis. Cum hæc alta uoce cla- masset, subiunxit: Ego quidem mortem subire pro ueritate non timeo: uobis autem in uerbo Do- mini predico, quod omnipotens Deus non parcat impuritatibus uestris. Vos enim omni spurcitia ple- ni, plebem uobis commissam præceditis ad infernum. Deus uindex est. Cumque odium cleri pro- pter ueritatem in eum seuire cœpisset, eorum insidijs captus & submersus est.

Arnolphus predicator ueritatis Romæ à cle- ro occiditur.

Quam libe- re arguit uita- riu clericorum. Nec S. Petrus parcerent.

M C X X I X.

10 Anno Volmari abbatis 8. qui fuit dominicæ natiuitatis 1129. in partibus occidentis, uiris malo usu comam nutrientibus subito capilli circa capita, multis miraculose incensi ardere cœperunt.

Miraculum contra comâ nutrientes.

Rex Lotharius eodem anno Spiram secundo obsedit, ab idibus Iulij usque ad ca- lendas Ianuarij, eamque cepit, & ducē Conradum ueniam petentem, ad gratiam admisit. Hoc ipso anno archiepiscopus Treuirensis Megnerus (sicut diximus) incarceratus fuit, & successit Adelbero. Otto Haluerstatis episcopus, à canonicis suis Romæ accusa- tus, conuictus & confessus, quod pro consecratione cuiusdam ecclesiæ 30. solidos accepisset, ab Honorio papa depositus est, cui Rudolphus successit.

Spira capi- tur.

Episcopus propter si- moniam depo- nitur.

Henticus quoque Viridunensis episcopus à Mathæo Albanensi episcopo sedis Apo- stolice legato, deponitur. Bruno uero episcopus Argentinensis quadriennio expulsus, in- teruentu reginæ & episcoporum gratiam regis consequitur. Fridericus etiam archie- piscopus Colonienfis, qui triennio contra regem inimicitias gessit, hoc anno reconcilia- tus est.

Hoc anno Philippus puer, Ludouici Francorum regis filius, Remis in regem ungi- tur 18. calendis Maij in die paschatis, præsentē patre. Verum cum duobus annis nec inte- gre in Francia regnasset, & quodam die in ciuitate Parisiensi equo ueheretur, porcus casu forsitā occurrens, & equi pedibus se submittens, regem cum equo præcipitem dedit, qui contracto corpore mox in eodem loco expirauit, tertio iduum Octobris.

Rex puer per porcum occubuit.

M C X X X.

40 Anno Volmari abbatis 9. qui fuit dominicæ natiuitatis 1130. præpositura montis sancti Ioannis in Rinckaugia ordinis nostri (de cuius fundatione paulo ante diximus) per Adelbertum archiepiscopum Moguntinum consensu & permissione Werneri abbatis & totius conuentus sancti Albani, ad quos iure pertinebat, in abbatiam sublimate est, cuius primus abbas ordinatus est Egilbardus monachus, præfato cœnobio antea in corpo- ratus.

Abbatia S. Ioannis in Rinckaugia erigitur. Innocentius papa.

Eodem anno Honorius papa moritur, cui Gregorius succedens, qui Innocentius secundus dictus est. Contra hunc Petrus Leonis antipapa, quorundam facinorosa seditio- ne creatus, Anacletus uocatus est. Innocentius uero à Romanis Anacleto fauentibus pe- ne destitutus, in Galliam transit, duosq; concilia celebrat. Deinde ad Lotharium regē Ro- manū transiens, eius auxilio ad sedem Apostolicam est restitutus, quem Romæ in Impe- ratorem coronauit.

Antipapa erigitur.

Eodem anno castrum Nurnberg regi Lothario traditur.

M C X X X I.

Anno autem Volmari abbatis 10. qui fuit Christi 1131. rex Lotharius cum archiepi- scopis, abbatibus, ducibus, comitibus & nobilibus multis, ad curiā apud Leodiū indictam uenit. Aduentem ibi papam Innocentium rex magnifice suscepit, cui & auxilium con- tra Meazarem Apostolicæ sedis promisit.

Concilium celebratur Leodij in præsentem papa.

Eodem anno apud Moguntiam concilium episcoporum & abbatum præsentē Lo-

*Episcopi
multi fue-
runt prae-
sentes in con-
cilio Mogun-
tino.*

thario rege celebratum est, cui praesedit Matthaeus Albanensis episcopus Apostolicae sedis legatus. Ibi fuerunt multi episcopi praesentes, S. Otto episcopus Bambergensis, Adelbertus archiepiscopus Moguntinensis, Buggo Wormaciensis, Sifridus Spirensis, Embrichio Herbipolensis, Augustensis, Eistertensis, Hildesheimensis, & alij plures: huic etiam concilio Wolmarus abbas huius coenobij Hirsaug, vocatus per archiepiscopum Moguntinum, simul cum alijs multis abbatibus interfuit.

*Fridericus
Coloniensis
episcopus
moritur.*

Eodem anno obiit Fridericus archiepiscopus Coloniensis fundator coenobij sanctimonialium nostri ordinis in insula Rolandi, vir per omnia magnificus, per cuius munificentiam & auctoritatem reuerendissimus ille abbas Tuiciensis magnus Rupertus pene infinita synthemata composuit. Obijt autem in castro suo, quod ipse de nouo construxit in suprema montis altitudine, & propterea Wolbenberg dicto: sepultus in monasterio Sigebergensi nostri ordinis in loco capitulari, cui in archiepiscopatu successit Bruno Decanus sancti Gereonis, praepositus filius Adolphi comitis de Althene, per iudicium Imperatoris Lotharij, principum & trium cardinalium siue legatorum sedis Apostolicae tunc Coloniae praesentium contra voluntatem multorum ordinatus.

M C X X X I.

*Res mone-
tur in Scla-
uos.*

Eodem quoque anno Wolmari abbatis 10. dominicae videlicet natiuitatis 1130. Lotharius rex expeditionem mouit super Danos & Sclauos, eosque subegit, Ekebertus Monasteriensis episcopus primus decanus maioris ecclesiae Coloniensis moritur, Coloniae tempore quo electio Brunonis archiepiscopi supradicti celebratur, & reportatus ad sedem propriam sepultus est. Cui Wenerus successit.

*Richenbach
fundatur in
Bauaria.*

His ferme temporibus paulo ante hos annos, videlicet Domini 1100. vel circa, fundata est nobilis illa nostri ordinis abbatia Richenbach in Bauaria per comitem Foburgensem, quam multis praedijs, redditibus & ornatus ditans, mirifice sublimauit.

Anno quoque Domini 1106. Comes quidam diues & potens de Mombelgard fundare coepit abbatiam ordinis nostri in honorem sanctae Walpurgis virginis, in diocesi Argentinenfensi, non procul ab Hagenau sitam, quam multis bonis pro sustentatione monachorum Deo seruientium cumulauit.

*Monasteriū
S. Walpur-
gē fundat-
ur.
Monasteriū
in Bibeis
fundatur.*

Idem quoque Mombelgardiae comes, in eodem nemore circa villam quae dicitur Bibeis ad iactum bombardae, a praedicto monasterio sanctae Walpurgis, aliud coenobium sanctimonialium nostri ordinis fundauit, in quo primam abbatissam filiam suam Cunildem nomine, sanctam virginem instituit. Quae miraculis clara tandem in medio eius coenobialis ecclesiae sepulta fuit. His quoque temporibus Otto comes de Scheuren in Bauaria de stirpe Caroli Imperatoris Magni, à quo duces Bauariae omnes qui nunc sunt, descenderunt, castrum suum Scheuren, nimia vetustate pene collapsum, in monasterium & abbatiam nostri ordinis construxit, in honorem B. Mariae semper virginis, cooperantibus ad hoc Conrado comite, Ottone comite Tochauiae, Ottone altero comite Palatino in Waldelsbach & Ottone comite cum alijs septem comitibus, qui omnes nomen & insignia ferebant de praefato castello Scheuren: quamuis nullus eo tempore ibidem habitaret.

*Monasteriū
Scheuren
fundatur.
Nota quae-
dam istius
notitia.*

Hi omnes cum Agnete vxore praefati comitis, omne ius suum quod in ipso castro habebant, cum summa deuotione beatae virgini in perpetuum obtulerunt, coherentes monasterium in signe, in quo & sepulturam sibi & posteritati suae coheruerunt. Fuit autem vnus inter eos comes Arnoldus de Scheuren, vir proteruus, & sancto eorum desiderio contrarius, qui cum illos partes eorum de dominio Scheuren offerre domino Deo conspiceret, nec multos impedire vnum se posse cerneret, proiecta in aerem chirotheca partem suam diabolo coram omnibus obrulit dicens: Vos domini diaboli, partem meam in us vestram accipite: statimque daemones inuisibiles chirothecam visibiliter abstulerunt, quae nulloquam postea comparuit.

M C X X X I I.

*Drutvini
abbas
in Breiten-
nauu mori-
tur.*

Anno quoque Wolmari abbatis 11. qui fuit dominicae natiuitatis 1132. obiit venerabilis ille abbas in Breitenau Moguntinensis diocesis, monachus quondam huius coenobij Hirsaugiensis, de quo superius anno domini 1119. mentione fecimus sub D. Bragone abbatia praefati monasterij Breitenau successit Hentius monachus huius coenobij Hirsaugiensis, qui olim cum Drutvino ad Breitenau missus fuerat, vir sanctus & tam in aequalibus quam in diuinis scripturis omni suo tempore doctissimus, qui multa & variam metro scripsit quam prosa.

*Hentius
abbas ex
monasterio
Hirsaugensi
successit.*

Equibus nos in praefato monasterio Breitenau aliquando per biduum coheruiti accepimus

pinus scribit. Dialogum in persona diuitis Epilohis, & pauperis Lazari in sinu Abrahae quiescentis. De contemptu seculi, qui sic incipit: *Instabilis regni vir amator.* Item libellum complurium deuotarum orationum, qui sic quoque incipit: *o erumosa mea anima.* Item libellum de Conflictu virtutum & vitiorum, qui incipit: *Cum variis virtus virtutum discere scriptis.* Item de 12. abusibus libellum, sic incipientem: *Constat abusiua bis sex mundi fore dicta.* Item de lapsu primi hominis & de radio presentis exilij opusculum, quod sic incipit: *Ade peccare serpens.* Item opusculum de Ciuitate, cuius nomen Dominus ibidem, quod sic incipit: *Quo nondum fructus libeat conscribere munus.* Item de habitu virginis & de beatitudine, libellum sic incipientem: *Virgo nimis ebata, &c.* Item de Resurrectione sanctorum libellum qui sic incipit: *Christe salus cuncta.* Item opusculum de Cogitanda mortalitate, quod sic incipit: *Quid genus humanum.* Item de domino nostro Iesu Christo libellum sic incipientem: *Pauperior cunctis ego.* Item de corpore Christi mystico opusculum, quod sic incipit: *Urbem catholicam.* Item de Fide catholica libellum, qui sic incipit: *Filius ecclesie verus, qui percipit esse.* Item librum, quem Flosculorum prae-notauit, sic incipientem: *More meo campo scriptura.* Item Hymnorum complurium diuersi generis carmine opus, quod sic incipit: *Lans tritici mortuo grano.* Item Epistolarum ad diuersos volumen, quod sic incipit: *Venerabili Carnotensi praesuli, hoc est pro passibilitate.* Varios in super conscripsit sermones, & diuersa opuscula, quorum nec ordinem, nec titulos in mente retinuius. Erat sane vir doctus & multum studiosus, & non minus sanctitate & vita merito, quam eruditione scripturarum in tota Germania celeberrimae famae & opinionis, qui in vita & post mortem multis signis & miraculis claruit.

Eius gesta satis luculenter descripta habentur. Ad hunc Henricum, tanquam virum sanctum, doctum ac probatum in Breitenau Rupertus abbas Limpurgensis, de quo supra diximus, propter inuisitata nouitatis abstinentiam mandato Spirensis episcopi relegatus fuit, quatenus ab ipso reductus ad communem viuendi modum a sua singularitate recederet. De quo idem S. Henricus abbas in quadam epistola ad ipsum Spirensis ecclesiae pontificem latius facit mentionem. Deniq; propter famam excellentissimae sanctitatis multi viri nobiles, potentes & honorati in seculo pro Dei amore sub S. abbate Henrico monachum in Breitenau facti sunt. Inter quos praecipuus fuit Adelbertus comes de Schenberg, qui contemptis rebus seculi & pompis, cum esset potens & ditissimus, pro Christo factus est pauper monachus, & tanta puritate vixit, vt magna sanctitatis vestigia cunctis monachis in eodem loco non sine miraculis ostenderit. Hoc ipso anno Volmari abbatis re, vehementissima vis ventorum innumera aedificia subruit.

Eodem anno sanctus Hugo Gratianopolitanus episcopus, ordinis Carthusiensis primus institutor, vir inter episcopos sui temporis vita & conuersatione singularis, cui auctor Hugo successit monachus Carthusiensis postea Viennensis archiepiscopus. Cuno quoq; episcopus Ratisponensis in Bauaria, ex abbate monasterij Seginbergensis in diocesi Colonienfi ordinis nostri, de quo supra diximus, hoc ipso anno moritur.

Bertholdus quoq; Hildesheimensis episcopus obiit, cui Bernhardus eiusdem ecclesiae praepositus successit, qui corpus sancti Gothardi potissimum, de terra cum magno honore leuauit, quod annis ferme centum humatum iacuerat.

His temporibus, spiritus quidam malignus, in diocesi Hildesheimensi, multo tempore multis visibiliter apparuit in habitu rustico, pileo caput opertus, vnde & vulgo pileatum appellabatur eum rurales, hoc est, *ein Hedekim*, lingua Saxonica. Iste spiritus Hukin multa mirabilia fecit, & delectabatur esse cum hominibus, loquens, interrogans, & respondens familiariter omnibus, aliquando visibiliter, aliquando invisibiliter apparet. Neminem laesit non prius laesus, sed iniuriarum seu irrisionum memor, vicem irrogantibus sibi contumeliam impendit.

Cum Burcardus comes de Luca per comitem Hermannum de Winsenburg fuisset interfectus, & comitatus ipse Winsenbergensis in direptionem videretur expositus, praefatus spiritus dormientem in lecto suo Bernhardum episcopum Hildeshemensem accedens eum excitauit, dicens: *Consurge o calue, exercitum conuoca, quia comitatus de Winsburg propter homicidium vacuus & desolatus, tuo facile parebit imperio;* qui surgens milites suos commouit, comitatum inuasit, & obtinuit, quem ecclesiae Hildeshemenfi de Imperatoris consensu in perpetuum coniuinxit.

Eundem quoq; Pontificem non rogatus idem spiritus saepe de multis periculis auisare conuenit. In curia eiusdem praesulis frequenter apparet, coquis ministrare plerumque satis diligenter consuevit, crebrosq; in culina cum ipsis miscere sermones.

Tituli librarium huius abbatis Henrici.

Abbas Henricus post mortem miraculis claruit. Rupertus abbas Limpurgensis.

Adelbertus ex comite monachus.

Hugo episcopus Gratianopolitanus mortuus.

Episcopus Hildeshemenfis moritur.

Hukin spiritus in Saxonia apparet multa miracula fecit.

Comitatus per eum occupatur.

Episcopus auisat in multis.

Apostolicis sedis genis, Adelbertus, Embricho, uicem concilii Moguntinum,

or coenobij sancti per cuius munus Rupertus pene nouo confiteo in monasterio cessit Bruno Deindiciam Imperio Apostolica tunc

tiuitatis 13. Lothekebertus Moritur, Colonia, ortatus ad sedem

vel circa, fundamitem Foburgentauit. ombelgard fundis, in diocesi Arentatione mona-

illam qua dicitur aliud coenobium in hia suam Gumbeln medio eius coenobium in Bauaria sunt, delectandasterium & abbeherantibus ad hoc Palatinus in Wald & insignia feruabitur.

in ipso castro habitant. Fuit autem vna desiderio comite Deo conspiceo, theca partem suam in ius vestram accipit, quae nusquam obijt venerabilis huius coenobij D. Brunone abo in regimine coenobij Hildesheimis & tam in decem multa & varia tunc

*Inimicus sol-
esatur.*

Vnde cum iam ex consuetudine familiariter factus, à nemine timeretur, puerulus quidam in coquina seruiens cum despicere, subannare, & contumelijs afficere coepit, & quoties poruisset immunditias coquinae in eum effudit. Qui cum saepe magilrum coquinae rogasset, vt puerum ab iniurijs suis compesceret, minitatus se tandem contumelias viturum, irridetur ab eo, dicente: *Tu spiritus es & pueri times? cui daemonium respondit: Quia puerum tuum ad petitionem meam emendare contempsisti, ego quantum illum timeam, post dies paucos tibi ostendam.*

*Spiritus pueri
maledic-
sus & coxit
in olla.
Buffones su-
per assaturam
expressit spi-
ritus.*

His dictis spiritus abcessit iratus, non multo post, cum die quadam post vesperam puer solus in coquina fatigatus dormiret, venit spiritus & suffocatum in frustra conscendit, oblique impositum ad ignem coquere coepit, quod magister coquinae cum percipisset, spiritum maledicere coepit, qui exacerbatus assaturam postero die pro episcopo & curialibus ad ignem in veribus positam compressis, desuper buffonibus horrendis veneno & sanguine eorundem aspersit: rursusque contumelijs affectus, per pontem illusorium in foueam de alto illum praecipitauit, supra muros ciuitatis & castelli vigilias nocturno tempore diligentissime peragens, omnes custodes vigilare coegit.

*Ridicula
historia per
spiritum facta.*

Vir quidam longe profecturus, cum vxorē haberet impudicā, quasi per iocum dixit ad spiritum Hutzin: *Bone facie tibi comendo vxorē meā, donec reuertar: vide custodias eam.* Cumq; vxoro absente cum adulteris mulier portionem suam poneret & amatores multos successiue tētare, ita se spiritus iste inuisibiliter mediū semper interposuit, proiedis que in terram de lectulo viris, nullum petuenire vel ad tactū ipsius foemina, taceo de commixtione illi, tam permittit. Sic mulier singulis noctibus & fere singulis toto tempore horis, nouos semper amatores introduxit, quos tamen spiritus mox vt eam contingere tentasset, procul in terrā proiecit. Tandē reuertenti marito, & adhuc longe à domo existenti, spiritus cōmillanus letus occurrit dicens: *Gratus mihi tuus est valde aduentus, quo liberer à tam inquieto labore, quoniam mihi imposuisti. Cui maritus: Quis ergo tu es? Ego sum (inquit) Hutzin, cui pridē abiturus vxorē commisisti tuendam: ecce custodiui eam tibi, licet cum maximo & continuo labore ab adulterio saluam. Sed oro te, ne illā mihi deinceps custodiendā tradere velis, Malo enim totius Saxoniae porcos, quam tuam ipsam vxorē custodire tuā, tantis me dolis circumnecire, tantis vijs totiq; modis abuti suo corpore contempsisti. Innumera quoq; & alia tam seriosa q̄ ridiculosa spiritus iste miracula fecit, quae omnia nec facile scribi possunt, nec si scriberentur, multorum credulitatē inuenirent. Idiotā quendam & simplicē hominē clericū, ad synodū citatū, per annulū factū ex folijs lauri, alijs quibusdā additis, aliquanto tempore doctissimū reddidisse ferunt. Tandem à prefato episcopo Bernardo per censuras ecclesiasticas eliminatus, de prouincia recedere compellus est.*

*Res ardua
custodire
mulierem
malam.
Spiritus id-
otam fecit
eruditum.*

*Imperator
Lotharius
Italiam in-
gressus papa
ecclesia Ro-
mana resti-
tuit.
Imperator
coronatur.*

Anno Volmari abbatis 12, qui fuit dominicae natiuitatis 1133. Lotharius rex cum maximo exercitu principum, episcoporum, abbatum, nobilium & militum Romam profectus, scitur ad restituendū Innocentium sedi apostolicae. Transiens ergo per Italiam pleraque munitiones sibi obstitentes cepit, tandemq; 2. calendis Maij Romam summo fauore ingressus, cum iam defunctus esset Anacletus, qui & Petrus Leonis, sedi apostolicae restituit Innocentium, à quo & ipse 3. nonas Iunij, Lateranis in ecclesia sancti Ioannis in Imperatorum rem consecratus, post bella & victorias aliquantas in Alemāniam redijt, secum ducentes capriuum quendam Italiae principem.

*Eclipsis so-
lis.*

Eodem anno 4. nonas Augusti, luna 27. hora diei sexta, eclipsis solis facta est, in tantū vt stellae in caelo apparerent. Magna in aequalitas aeris & pluuierum inundatio, per totum tempus messis subsecuta est. Con sobrinus quoq; Lotharij Imperatoris, Traicētā Gotifredo & fratre eius Hermanno de Cuch occisus est.

M C X X X I I I.

*Magnus rex
Dacia se
Imperatoris
submitit.
Rex Dacia
cum episco-
pū quinq;
occiditur.
Henricus
dux Bava-
riae fit rex
Imperatoris.*

Anno Volmari abbatis 13. Lotharius Imperator natale Domini Coloniae celebravit, ibi temerarius vrbicorū tumultus coram eo exoritur, quo nondum sedato in de discessit. Pascha vero in Halberstadt cum magna frequentia principū celebrauit, vbi Rex Danorum Magnus, se in potestate Imperatoris tradidit, obsides dedit, iuramentū fecit, se successores suos non nisi Imperatoris & successorum eius permissu regnum adepturos. Post hoc cum pace ad Daciam redire permissus, in die S. Pentecostes cum episcopis quinque, presbyteris 60, & patre suo Nicolao, ab a mulis suis occisus est. Interea Lotharius Imperator festum Pentecostes in Mersburg celebrans, nuptias Gertrudis filiae suae cum magna solennitate & pompa peregit, tradens eam vxorem Henrico duci Bauariae cognomento Superbo, viro forti & audacissimo. Adijciens illi quoque ducatum Saxoniae, de quo omnes duces Brunsvuici & Luneburgi, qui hodie sunt, per successum descenderunt, quemadmodum in histo-

in historia ducum Bauria ostendimus. Iste dux Bauria & Saxonie genuit ex praefata vxore filia Imperatoris Lotharij 2. Henricum cognomento Leonem, ducem Brunsvicensem & Saxonie, virum bellicosum & mirabilem, de quo veteres miranda canebant in carminibus Teuthonicis, & depingere vsque in hodiernum diem in aulis principes consueverunt.

Eius peregrinationis historiam, quomodo videlicet corio in sutis equino, ac per gryphonem de nauigio exportatus, maris periculum euaserit, cum gryphonibus pugnauerit, draconem occiderit, per mare cum leone transierit, & tandem vxore sua Matilde filia regis Angliae, alium ducere maritum, parante subito per daemone[m] vna cum leone comite itineris & periculorū, ad castrum suum de remotissimis locis fuerit sine lesione reductus, & similia his multa, quae magis ex confusione poetarum sub mystica certa significatione scripta, quam facta fuisse crediderint. Conseruauerunt enim Germani veteres, more Graecorum, quorum eis magna commercia fuisse constat, fortia heroum gesta in carmen & cantilenas reducere, & mortalium facta per figurarum & aenigmatum symbola occultando, immortalibus comparare.

De mirabili historia Duci Brunsvicensis.

Mos veterum Germanorum.

M C X X X I I I I.

Eodem quoque anno, qui fuit dominicae natiuitatis 1134. S. Norbertus archiepiscopus Magdeburgensis, primus institutor Praemonstratensis ordinis, sanctae religionis eximius propagator, 8. iduum Iulij moritur, in grauique ad Dominum, anno episcopatus sui 20 s. cui Conradus filius cuiusdam comitis successit.

S. Norbertus episcopus obiit.

Eodem anno Lotharius Imperator Spiram obsedit, & longa inedia confectam tandem cepit, & ducem Sueviae amulum regni & Imperij Conradum, in dedicationem & gratiam accepit.

Spira capitur.

M C X X X V.

Anno Volmari abbatis 14. qui fuit dominicae natiuitatis 1135. Imperator narale Domini Aquisgrani celebrauit. Hoc ipso anno corpus sancti Mathiae Apostoli, ad Treueros, in monasterio sancti Eucharij nostri ordinis inuentum est, a quo nomen coenobij deinceps mutatum, ad sanctum Mathiam vsque, in praesentem diem appellatur. Bruno archiepiscopus Colonienensis & Fredericus dux Alsatiae cum Imperatore non bene sentientes, interuentu principum reconciliari meruerunt.

Corpus S. Apostoli Mathiae reperitur.

Ad festum Pentecostes magnus principum conuentus, Imperatore iubente, in ciuitate Magdeburgensi habitus est, in quo fuerunt personaliter rex Daciae, rex Poloniae, & multii alii principes, qui omnes pacem firmissimam ad 10. annos iurauerunt, quod & caetera facere multitudo compulsa est.

Conuentus principum.

Eodem anno Lotharius Imperator moniales de coenobio Lutera Haluerstaden sis diocesensis expulit, & in melius restaurato loco, monachos nostri ordinis de coenobio Bergen prope Magdeburgam introduxit, constituens eis primum abbatem Euerhardum praefati coenobij venerabilem monachum. Porro ipsam ecclesiam in honorem S. apostolorum Petri & Pauli consecrari fecit, & multas reliquias a summo Pontifice pro illius decore impetrauit. Hoc monasterium pro monialibus quondam construxerat comes de Oldenslebē & Luteren a vulgo dicebatur. Sed posteaquam per regem Lotharium mutatum, & de nouo instauratum fuit, Lutera regalis, id est *Königs-lutern* dictum est, vsque in praesentem diem.

Monasterij Königs-lutern fundatio ordinis nostri.

His etiam temporibus, videlicet anno domini 1135. Buggo ecclesiae Wormaciensis reuerendissimus episcopus, monasterium Franckenthael, non longe a Wormatia fundauit, in quo fratres canonicos in communi sub regula S. Augustini vuentes collocauit, quibus ecclesia de corporis necessarijs copiose prouidit.

Coenobium Franckenthael ordinis regularium fundatio.